6

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.07.2024 № 2075
Валдай

[bookmark: _Hlk172617296][bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения о порядке предоставления
 дополнительной меры поддержки учителям (победителям
конкурса «Земский учитель»), прибывшим (переехавшим)
на работу в сельские населенные пункты, поселки,
город Валдай на территории Валдайского
муниципального района

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2023 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях поддержки специалистов-педагогов и привлечения их для работы в муниципальных образовательных учреждениях Валдайского муниципального района Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления дополнительной меры поддержки учителям (победителям конкурса «Земский учитель»), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, поселки, город Валдай на территории Валдайского муниципального района.
2. Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 августа 2024 года.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района по социальным вопросам.
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального района
от 30.07.2024 № 2075

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления дополнительной меры поддержки учителям
(победителям конкурса «Земский учитель»), прибывшим (переехавшим)
на работу в сельские населенные пункты, поселки, город Валдай на территории Валдайского муниципального района

1. Настоящее Положение о порядке предоставления дополнительной меры поддержки учителям (победителям конкурса «Земский учитель»), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, поселки, город Валдай на территории Валдайского муниципального района (далее – положение), разработано в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования».
2. Положение определяет условия и порядок предоставления за счет средств бюджета Валдайского муниципального района дополнительной меры поддержки учителям (победителям конкурса «Земский учитель) (далее – учитель) в форме компенсации арендной платы по договору арены
(найма) жилья (далее – денежная компенсация) при заключении трудового договора с муниципальным общеобразовательным учреждением Валдайского муниципального района по должности «учитель», включенной в перечень вакантных должностей учителей в общеобразовательных учреждениях (далее – дополнительная мера поддержки).
3. Финансовое обеспечение предоставления дополнительной меры поддержки осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Валдайского муниципального района на цели, определенные положением.
4. Предоставление дополнительной меры поддержки осуществляется муниципальными общеобразовательными учреждениями Валдайского муниципального района.
5. Денежная компенсация устанавливается в размере фактически понесенных расходов учителем, но не более 15000 (пятнадцать тысяч) рублей в месяц. Оплата жилищно-коммунальных услуг не компенсируется. Денежная компенсация авансовых платежей не производится.
6. Условиями предоставления учителю дополнительной меры поддержки являются в совокупности:
6.1. Заключение трудового договора с общеобразовательным учреждением по должности «учитель», включенной в перечень вакантных должностей учителей в общеобразовательных учреждениях;
6.2. Согласие фактически исполнять обязанности по трудовому договору в течение не менее 5 лет со дня заключения договора по основному месту работы с объемом учебной нагрузки не менее 18 часов в неделю за ставку заработной платы;
6.3. Заключение договора аренды (найма) жилого помещения на территории Валдайского муниципального района.
7. Решение о предоставлении дополнительной меры поддержки принимается руководителем муниципальной общеобразовательного учреждения на основании заявления учителя по форме, предусмотренной приложением к положению и приложением следующих подтверждающих документов:
7.1. Копии договора аренды (найма) жилого помещения на территории Валдайского муниципального района;
7.2. Информации комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Валдайского муниципального района о том, что учитель не является нанимателем жилого помещения муниципального жилищного фонда Валдайского муниципального района;
7.3. Согласия на обработку персональных данных;
7.4. Банковских реквизитов.
8. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительной меры поддержки заявителю являются:
8.1. Отсутствие сведений, подтверждающих проживание учителя на территории Валдайского муниципального района;
8.2. Представление заявителем недостоверной информации.
9. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) дополнительной меры поддержки принимается в срок не позднее пяти рабочих дней со дня поступления заявления в муниципальное общеобразовательное учреждение, и оформляется приказом муниципального общеобразовательного учреждения.
10. Главным распорядителем средств бюджета Валдайского муниципального района, предусмотренных положением, является комитет образования Администрации Валдайского муниципального района.
11. Финансирование обеспечения предоставления дополнительной меры поддержки в виде денежной компенсации осуществляется за счет средств бюджета Валдайского муниципального района в пределах, доведенных до комитета образования Администрации Валдайского муниципального района лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период на эти цели.
12. Муниципальные общеобразовательные учреждения информируют заявителей и комитет образования Администрации Валдайского муниципального района о принятом решении не позднее трех дней со дня его принятия.
13. Дополнительные меры поддержки предоставляются на срок не более 5 лет с момента поступления учителя на работу в муниципальное общеобразовательное учреждение, но не ранее 1 августа 2024 года.
14. Выплата денежной компенсации учителю осуществляется муниципальным общеобразовательным учреждением, являющимся его работодателем, на расчетный счет, открытый в кредитной организации, указанный в заявлении о назначении денежной компенсации, не позднее десятого рабочего дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении дополнительной меры поддержки, далее ежемесячно не позднее 15 числа месяца.
15. Денежная компенсация назначается учителю ежегодно приказом руководителя муниципального общеобразовательного учреждения, являющегося работодателем учителя.
16. В период выплаты денежной компенсации муниципальное общеобразовательное учреждение осуществляет контроль за использованием денежной компенсации путем посещения жилого помещения указанного в договоре аренды (найма) жилого помещения на территории Валдайского муниципального района.
17. Основанием для приостановления выплаты денежной компенсации является окончание срока действия договора аренды (найма) жилого помещения на территории Валдайского муниципального района.
18. Основанием для прекращения выплаты денежной компенсации является:
прекращение трудового договора с муниципальным общеобразовательным учреждением;
приобретение учителем в собственность и пользование (по договору социального найма, коммерческого найма или по договору найма муниципального жилого помещения) жилого помещения в Валдайском муниципальном районе;
расторжение или прекращение договора аренды (найма) жилого помещения на территории Валдайского муниципального района.
19. Учитель обязан информировать муниципальное общеобразовательное учреждение обо всех изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении дополнительной меры поддержки, в письменной форме в течение трех рабочих дней.
[bookmark: P69]20. Возобновление выплаты денежной компенсации осуществляется после устранения основания указанного в пункте 17 Положения.
21. Приостановление, возобновление, прекращение выплаты денежной компенсации оформляется приказом руководителя муниципального общеобразовательного учреждения с уведомлением учителя в течение трех рабочих дней.
22. С приказами о назначении, приостановлении, возобновлении, прекращении выплаты денежной компенсации учитель знакомится под подпись. В случае отсутствия учителя на рабочем месте (нахождение в отпуске, нетрудоспособность, иные уважительные причины) приказ направляется учителю посредством почтового отправления – заказным письмом.
23. В случае излишне выплаченных сумм денежной компенсации учителю, получающему дополнительные меры поддержки, вследствие предоставления документов с заведомо недостоверными сведениями, приобретения им в собственность и пользование (по договору социального найма, коммерческого найма или по договору найма муниципального жилого помещения) жилого помещения  или если учитель в установленные сроки не известил муниципальное общеобразовательное учреждение о произошедших изменениях, влекущих приостановление или прекращение выплаты денежной компенсации, необоснованно полученные им средства добровольно или в судебном порядке возвращаются муниципальному общеобразовательному учреждению.

Приложение
к Положению о порядке предоставления дополнительной меры поддержки учителям (победителям конкурса «Земский учитель»), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, поселки, город Валдай на территории Валдайского муниципального района

Руководителю _________________________
(наименование муниципальной организации)
______________________________________
(Ф.И.О. руководителя)
_____________________________________ , (Ф.И.О. учителя (победителя конкурса
«Земский учитель»)
зарегистрированного по адресу: __________
______________________________________
(постоянное место жительства или место временного пребывания, необходимое подчеркнуть)

[bookmark: P112]Заявление

Прошу предоставить мне _______________________________________
__________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, год рождения),
являющемуся учителем ______________________________________________
                              (преподаваемый предмет)
дополнительную меру поддержки в форме возмещения затрат на аренду (найм) жилого помещения.

С условиями предоставления дополнительно меры поддержки ознакомлен и согласен.
Перечень представленных документов: ___________________________
_________________________________________________________________ .

Обо всех изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении дополнительной меры поддержки, обязуюсь извещать в течение пяти дней.
Я, ___________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
даю согласие на обработку и использование персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах.

_________________ (подпись)

«__» ___________ 20__ г.      _____________         ________________________
                   (дата)                                    (подпись)                          (расшифровка подписи)
image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.jpg]